



Nordsjælland

Ref. ANT

Den 26. april 2023

DN Dialogmøde NST Nordsjælland, 20. april 2023 kl 15-17

Kort referat

Fra DN deltog: Fredensborg: Jens Søndergaard. Frederikssund:

Gribskov: Linda Bruhn Jørgensen, Leif Andersen, Lenni Gottlieb, Birgit Sloth

Halsnæs: Bjarne Langkilde. Helsingør: Helle Øelund, Christian Rørdam.

Hillerød: Morten Simonsen, Thomas Beck.

Fra NST Nordsjælland deltog: Ditte Olrik, Lise Vølund, Tim Falck Weber, Pelle Fabæch Nielsen, Anna Thormann, Jens Bjerregaard Christensen.

1) Velkommen, intro, præsentationsrunde - Jens Bjerregaard Christensen (JBC)

Nyt brugerråd nedsat. Søborg Sø – detailprojektering i gang, udbud af anlæg sker til sommer. Der sættes formentlig vand på i to trin, startende i sydenden. Skovrejsningsprojekterne i god gænge, der opkøbes nye arealer og tilplantes løbende. AP. Møller har doneret 14 mio kr til at lave indgange til parforcejagtlandskabet.

2) Status for den nordsjællandske odderbestand og opfølgning på "Vejbarrierer for Odder i Nordsjælland" - Lise Vølund

Fotofælder opsat i tæt samarbejde med universiteter og kommuner. Fælderne tilses af Københavns Universitet. Kommunerne er vejmyndighed og følger op på barriererapporten.

3) Urørt skov Ditte Olrik/JBC

Forvaltningsplaner: Gribskov, Tisvilde, Gurre/Klosterris, Arrenæs, Freerslev og Fredensborgskovene forventes at komme i høring i 2023.

Udgangspunktet er at den hidtidige naturpleje fortsættes ind til der ligger en ny forvaltningsplan. Større og nye indsatser, fx hydrologi og græsningsprojekter, forudsætter at forvaltningsplanen er på plads.

NST har stor opmærksomhed på kommunikationen om urørt skov. NST bruger Facebook, skilte i skoven og lokal presse til at fortælle om igangværende aktiviteter. DN opfordrer til, at skiltningen bliver opretholdt et passende stykke tid efter indsatsen. DN vil gerne lokalt gå ind og formidle om den urørte skov - både i skrift og på ture. Evt. også om kommende skovningsaktiviteter hvis NST informerer forud til de lokale afdelinger.

Al statsskov i Nordsjælland undtaget Store Dyrehave, Grønholt Hegn samt skovrejsning fra efter 1980 er udlagt som urørt skov.

Konkret om NST politik for faste idrætsanlæg (herunder disk-golf) i skovene. Banernes forvaltning i de urørte skove? Tim Falck Weber

Friluftsliv og natur er sideordnede i naturbeskyttelsesloven, og NST skal sikre begge dele.

Ift. det konkrete anlæg i Arresødal er NST i dialog med disk-golferne om materialer og udtryk. Faste og klare aftaler mellem NST og disk-golferne er vigtige.

4) MTB og gravelbikes i skovene - Tim Falck Weber

Kørsel med gravelbikes er i stigende. I Nordsjælland ser vi knapt så mange som hos Naturstyrelsen Hovedstaden. DN: er det muligt helt eller delvist at begrænse adgangen for MTB fx i NNP? Nej, ikke med de nugældende regler.

5) Brugen af projektører/lys i skovene - Tim Falck Weber

Området er ikke reguleret.

6) Naturnationalparker – Anna Thormann/JBC

Afventer politiske udmeldinger ovenpå regeringsskiftet. I Gribskov afventes afklaring af de verserende klagesager omkring etableringstilladelse og afgørelsen omkring miljøscreening.

De lokale projektgrupper fortsætter, men det skal afklares hvordan sammenhængen skal være til de bestyrelser og kommunal involvering, som er beskrevet i regeringsgrundlaget.

7) Nationalpark Kongernes Nordsjælland og arbejdet med Nationalparkplan (2027-2033) - JBC

Den nye bestyrelse er nu fuldtallig. Fokus vil fortsat være på at sikre sammenbinding af arealerne, og igangsættelse af større projekter, som kan være med til at tydeliggøre nationalparken. Tæt samarbejde mellem NST og nationalparken om projekter.

8) Evt.

DN: Hvordan er det med afspærring af områder omkring de store ørnereder? NST har opsat afspærring og skilte som informerer og opfordrer til at blive ude af området. DN opfordrer til at NST laver en mere konkret tælling/observation af hvor mange der færdes i området.

DN: Halsnæs kommune har lavet en skovrejsningspotentialerapport. Hvad ser NST af muligheder på området? NST følger nøje med, men det forudsætter at der kan findes finansiering til de konkrete arealer.

DN: Søbeskyttelseslinjen omkring Gurre Sø – hvordan forholder den sig til hegn? Det er kommunalt myndighedsområde.

DN: Har NST holdt hundekampagne på Melby Overdrev? Ja, dér og også en del andre steder.

DN: Sidder NST med i kommunernes grønne råd? Ja, NST har repræsentanter i alle kommunernes grønne råd i vores område.

Næste møde januar 2024. Aftales nærmere med Leif Andersen.